
گــروه خبــر: دور دوم انتخابــات مجلــس در ۲۲ حــوزه انتخابیه تمام 
شــد و صاحبان ۴۵ کرسی خالی برای ۴ ســال آینده مشخص شدند. 
درحالی کــه دور اول ایــن انتخابــات به گفتــه وزیر کشــور ۴۱ درصد 
مشارکت کننده داشــت، دور دوم رکوردهای دیگری بر جای گذاشت و 
تاریخ ساز شد. آمارها حاکی از  این است که در تهران ۸ درصد واجدان 
شــرایط در انتخابات شرکت کردند. البته آمار مشارکت در دور دوم یک 
انتخابات همیشه کم تر از نوبت اول است اما هیچ وقت چنین وضعیتی 
به وجود نیامده بود. بگذارید این وضعیت را با اعداد و ارقام بســنجیم. 
بیــژن نوباوه وطن در انتخابات مجلس نهم )دور اول( با ۴۸۱۹۹۱ رای 
نتوانســت به مجلس راه پیدا کند و بــه دور دوم رفت. در دور دوم ۴۹۱ 
هــزار رای آورد و به عنــوان نماینــده اول تهران در ایــن دور به پارلمان 
وارد شــد. بیژن نوباوه وطــن در دور دوم انتخابــات مجلس دوازدهم با 
۲۷۱۰۹۴ رای بــه مجلس رفت. ۵۵۲ هــزار رای صحیح در تهران ثبت 
شده است. مجلس دوازدهم از ۷ خرداد ۱۴۰۳ آغاز به کار خواهد کرد. 
کاهش عجیب مشــارکت در انتخابات مجلس تنها به خالص سازی 
و حــذف دیگر گروه های سیاســی مربوط نمی شــود بلکــه باید با یک 
آسیب شناسی دقیق، علت های مختلف قهر بخش عظیمی از مردم با 

انتخابات و صندوق رای را مدنظر قرار داد. 

وزیر کشور: مردم حماسه آفریدند �
با چنین وضعیتی، احمد وحیدی، وزیر کشــور در ســخنرانی رســمی 
خود پــس از پایان انتخابات، از لفظ حماســه آفرینی اســتفاد کرد. به 
گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت کشــور، وحیدی گفــت: »در این 
کار ارزشــمند که نقطه روشــن در تاریخ انقلاب اسلامی است و آن هم 
انتخاب های مکرر و پی در پی برای تحکیم مردم ســالاری دینی اتفاق 
افتاده اســت، امروز شاهد دوره جدیدی هســتیم که با لطف و عنایت 
الهــی و حماســه آفرینی، این انتخابــات در اوج ســلامت و امنیت و با 
دقت و مشــارکت و رقابت کاملًا جدی در میدان برگزار شد و این به رغم 
خواست دشمنانی بود که نمی خواستند صفحه زرین انقلاب اسلامی 

رقم بخورد.«
وزیر کشور در خصوص مشارکت مردم در این مرحله، ضمن یادآوری 
ایــن نکته کــه معمولًا مرحله دوم انتخابات مجلس شــورای اســلامی 
با مشــارکت کمتری انجام می شــده است، اظهار داشــت: »آمارهای 
شــرکت کنندگان انتخابــات این مرحله به رغــم اینکــه گمانه زنی ها تا 

یک دهم آمارها گفته می شد اما منتخبین آرای خوبی کسب کردند.«
وحیــدی، در خصوص اهمیت برگزاری ایــن دوره از انتخابات از 
منظر امنیتی اظهار داشت: درچارچوب تمهیدات امنیتی فیزیکی 
و ســایبری که پیش بینی شــده بود، تمام نقشه های دشمنان نقش 
برآب شــد و توانســتیم انتخابــات را با ســلامت و اســتاندارد بالا و 

امانت داری بالا به سرانجام برسانیم.
وی با بیــان اینکه »انتخابــات خوبی در این دوره برگزار شــد«، 
افزود: حضور پرارزش مردم به رغم توطئه پراکنی ها و دروغ گویی های 

دشمنان بسیار ارزشمند بود.«

واکنش ها به وزیر کشور �
صفحه منتســب به وحیدی در شبکه ایکس )توئیتر( پستی با این متن 
منتشر کرد: »مرحله دوم انتخابات پایان یافت. بحمدلله مردم حماسه 
آفریدند. از همه مردم شــریف سپاسگزارم. از همه همکارانم در وزارت 
کشــور، نهادهای امنیتی و انتظامی، شورای نگهبان و ناظرین مردمی 
مجدد تشــکر می کنم.« این پســت با واکنش کاربران عادی، اصحاب 

رسانه و چهره های سیاسی مواجه شد. 
علی باقری، فعال سیاســی اصلاح طلب و مدیرکل سیاسی وزارت 
کشور در دوره اصلاحات، در این باره نوشت: »وزیر کشوری که درست 
یک سال قبل، افق مشارکت بیش از ۶۰ درصدی در انتخابات را مطرح 
می کند و اینک، مشــارکت ۴۰ درصدی را حماســه آفرینی می نامد، یا 
در پی لاپوشــانی کم مشــارکت ترین انتخابات پارلمانی در ایران بعد از 

انقلاب است و یا از جمله شادمانانِ ذی نفعِ کاهش مشارکت.«
حسام الدین آشــنا، مشاور حسن روحانی و اســتاد دانشگاه امام 
صادق)ع( در واکنش به این اظهارنظر، در شــبکه ایکس نوشــت: اگر 
این میزان مشــارکت را حماســه بنامیــم، خود و حاکمیــت را از درک 

ضرورتِ آسیب شناسی وضعیت کنونی، محروم کرده ایم.
محمدجواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات دولت روحانی واکنش 
جالبی به اظهارنظر منتشرشــده در این حســاب کاربری نشــان داد. 
جهرمــی در  پاســخ بــه این پســت نوشــت: »احتمالًا منظورشــان از 
»حماسه«، آن »عدم مشارکت« ۹۲ درصدی در تهران است. خدا قوت 

به همه دست اندرکاران برگزاری انتخابات.« 
عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشــین بانک مرکزی در این باره در 
توئیتر خود نوشــت: »اینکه وزیر کشــور، انتخابات اخیر را حماسه 
و نمایندگــی مجلــس را بــا ۳ تا ۵ درصــد رأی مــردم، قابل قبول و 
خوب دانسته، آیا معنایش این اســت که به دنبالِ »حماسه ی قابل 

قبول تری« برای انتخابات ۱۴۰۴ است؟!«
رضا رشــیدپور، مجری ســابق تلویزیون که چند ســالی اســت از 

فضای رســانه ملی فاصله گرفتــه، اینگونه به واژه حماســه واکنش 
نشان داد: »باعث افتخار همه ی ماست که وزیر گرامی کشور مفهوم 

»حماسه« را می داند.«

مجلس را تضعیف کرده اند �
احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس یازدهم درباره 
ایــن اظهارنظر وزیر کشــور به »هم میهــن« گفت: 
»انتخابات دور دوم معمولًا پرشور نیست. با شرایطی 
اول  دور  بلکــه  دوم  دور  نه تنهــا  دارد،  وجــود  کــه 
انتخابات مجلس دوازدهم را نمی توان حماسه دانست. مردم احساس 
کردنــد کــه نهــاد انتخابات تضعیف شــده اســت و قرار نیســت از راه 
انتخابات تغییری در اداره کشور رخ دهد، به همین دلیل پای صندوق 
نیامدنــد و دیدیــم کــه در دور نخســت ۶۰ درصد واجدان شــرایط در 
انتخابات شــرکت نکردند. از ۴۰ درصدی هم که شرکت کردند، بخش 
قابل توجهی از آن آرای باطله بوده است. این وضعیت برای جمهوری 
اســلامی ایران که براساس قانون اساسی اتکایش بر آرای مردم است، 

پسندیده نیست.«
نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو درباره تاثیر عملکرد مجلس و دولت 
در کاهش مشــارکت اظهار داشــت: »زمانی که ۲۲۰ نماینده مجلس 
به آقای رئیســی نامه می نویســند که در انتخاب شــرکت کند و تعداد 
زیادی از این نمایندگان عهد ه دار مدیریت ستادهای انتخاباتی ایشان 
در اســتان ها شــدند، در مقام نظارت بر دولت برنمی آیند. به واســطه 
تعلق خاطری که وجود داشــته، با ملاحظه با دولت رفتار کردند. وگرنه 
موارد زیادی وجود داشــته که نیاز بود مجلس با   قدرت وارد شــود و از 
دولت حساب کشــی کند. البته این موضوع جدیدی نیســت. مجلس 
دهم نیز همین نسبت را با دولت قبل داشت. این تعلق  خاطر سیاسی 
تضعیف شــدن نظارت مجلس بر دولت را به دنبال داشــت. آنچه آقای 
قالیبــاف تحت عنوان جلســه های سه شــنبه مجلس بــرای نظارت بر 
دولت راه اندازی کرد، خروجی مشــخصی نداشت. سال ۱۴۰۱ وقتی 
قیمت ارز افزایش چشــم گیری پیدا کرد، معاون اول دولت در جلســه 
غیرعلنی مجلس حاضر شــد و گفت نه شــما از ما بهتر پیدا می کنید و 
نه ما از شــما بهتر. این غیرمســئولانه ترین پاسخی بود که یک مسئول 
دولتی می توانست به مسئله ای مانند افزایش قیمت ارز بدهد. مجلس 
نیــز به راحتی از کنــار آن عبور کرد. نمونه های زیادی از این دســت را 

می توان مثال زد.«
علیرضابیگی درباره مســئله تضعیــف نهاد قانون گــذاری، گفت: 
»نهادهای رســمی کشــور به واســطه قانون اساســی دارای استحکام 
قانونــی هســتند و انتظار این اســت که بتوانند بــه وظایف خود عمل 
کنند. مجلس با اســتناد به قانون اساســی، یگانه رکــن قانون گذاری 
در کشــور اســت. اما در کنار مجلس شــاهد شــکل گرفتن نهادهایی 
هســتیم که کار قانون گذاری انجام می دهند. مجلــس از موضوعاتی 
که در این نهادها هســتند، عقب می ماند. مصوبه مولدســازی یکی از 
همین موارد اســت که در شــورایعالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا 
بــه تصویب رســید؛ درحالی که باید مراحل تصویــب را در مجلس طی 
می کرد. این شــوراهای عالــی قانون گذاری می کنند و فیلتر شــورای 
نگهبان نیز ندارند. همین امر باعث تضعیف نهاد قانون گذاری مجلس 
می شود. مسئله بعدی، مهندسی هایی است که در موضوع داوطلبین 
نمایندگی اتفاق می افتد. بنده یک نمونه هســتم؛ در جلســه شــورای 
نگهبــان که حضور پیدا کردم و اســناد آن نیــز در آن نهاد وجود دارد، 
مطرح کردند که شــما در موضوع فوت مهســا امینی و حوادث ۱۴۰۱ 
مواضع نامطلوب گرفتید. درحالی که نماینده مجلس براســاس اصول 
۸۴ و ۸۶ قانون اساســی مجاز به اظهارنظر در مسائل است و مصونیت 
دارد. این مســئله را نیز در صحن علنی به اطلاع مردم رســاندم. رفتار 
هیئــت نظارت بر مطبوعات در مســئله شاســی بلندها نیــز به همین 
صــورت بود که این مصونیت را برداشــت و بنده بــه عنوان یک متهم و 
نه به عنوان نماینده مردم مقابل قاضی ایســتادم. مجموع این مسائل 

تاثیرگذار است.«
او تاکیــد کرد: »آئین نامه داخلی مجلس که اختیار رئیس مجلس و 
هیئت رئیســه را افزایش داد، رئیس ایــن قوه را معادل تمام نمایندگان 
گرفته اســت. درحالی که رئیس مجلس، نماینده ی نمایندگان است و 
بایــد نظر نمایندگان را در موضوعات مختلف می گرفت؛ اما نمایندگان 
بایــد از تصمیمات تبعیت می کردند. اگر بخواهم مثالی بزنم، در بحث 
مولدســازی، باید نماینــده ای از هر قوه در هیئت مولدســازی حضور 
داشته باشد. یک نفر نماینده قوه قضائیه، یک نفر از قوه مجریه و یک 
نفــر نماینده رئیس مجلس و نه نماینده مجلس. مجموع این عوامل به 

تضعیف این نهاد منجر شده است.«  

پیام کاهش مشارکت را دریافت کنید �
جلال محمــودزاده، نماینده مهاباد با اظهار تعجب 
از »حماســه« خوانــدن، حضور مــردم در انتخابات 
مجلــس از ســوی احمــد وحیــدی وزیر کشــور به 
هم میهن گفت:»احتمالًا منظور او از حماســه عدم 
حضور ۹۲ درصد از مردم بوده اســت. شــاید منظور این بوده است که 
مردم از نظر عدم مشارکت رکورد زده اند. وزیر کشور اگر فکر می کند که 
مشــارکت تنها ۸ درصد مردم در تهران که مرکز سیاســی کشــور است 
حماســه نام دارد بایــد تعجب کرد.« او ادامه داد:»عدم مشــارکت ۹۲  
درصد مردمِ در انتخابات می تواند پیامی برای رئیســی و کابینه او باشد 
مبنی بر اینکه مردم از عملکرد و سیاســت های دولت ناراضی  هستند. 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

2

حماسههشتدرصدی؟حماسههشتدرصدی؟
گزارش

یــک 

ادامه سرمقاله

همان گونه که الگوی جهان شده ایم؟ یا از اولین اقتصادهای جهان 
شــده ایم که هر دو هم حتماً در همین مدت اندک حضور آقایان رخ 

داده و الا قبل از خود را که به کلی نفی می کنند.
واقعیت این است که با قلب مفهوم کلمات و کشتن کلمه و نیز روایت 
مطابق میل و خواســت خود، نمی توان کشــور را اداره کــرد و یا مردم 
را قانــع کرد. نه تنها مــردم باور نمی کنند، بلکه از این پس اگر ســخن 
درستی هم بگویید، کسی باور نخواهد کرد. چنین سیاستی موجب 
فرو رفتن بیشــتر در گرداب خودســاخته تبلیغاتی می شود. هیچ اثر 

پایدار و ملموســی بر برداشــت مردم نخواهد داشــت؛ حتی دوستان 
دولت را ناراحت می کند. اخیراً سرلیســت یکی از گروه های اصولگرا 
بــا صراحت تمام برداشــت خود از پیام حضــور چنددرصدی را اعلام 
کرد که مردم هیچ کدام از ما را نمی خواهند. هنگامی که پیام مشارکت 
کمتر از حداقلی این چنین روشــن است که دوستان خودشان هم آن 
را می گیرند، پس چرا باید آن را حماسه معرفی کرد؟ چنین بیانی هیچ 
کمکی به تغییر واقعیت موجود نمی کند؛ فقط درک جوانان و مردم از 

حماسه های تاریخی مثل فتح خرمشهر را مخدوش می کند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر

قطعنامه ای برای صلح
 بررسی آثار حقوقی و سیاسی قطعنامه مجمع عمومی 

درباره عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل در گفت وگو با مهدی ذاکریان

روز جمعه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد بــا ۱۴۳ رای مثبت، 
۹ رای منفــی و ۲۵ رای ممتنع به قطعنامه ای رای داد که براســاس 
آن به شــورای امنیت توصیه شده بود با نگاهی مثبت به درخواست 
عضویت فلسطین در سازمان ملل متحد رای بدهد. اگرچه فلسطین 
از ســال ۲۰۱۲ به عنوان دولت ناظر غیرعضو در سازمان ملل متحد 
پذیرفته شــده اما قطعنامه مذکور حقوق و امتیازهای جدیدی برای 
فلسطین در سازمان ملل متحد در نظر گرفته است؛ از جمله اینکه 
دولت فلســطین حق حضور در جلسات مشورتی مجمع عمومی را 
پیدا می کند، هرچند تا زمان عضویت کامل در سازمان ملل حق رای 

نخواهد داشت. 
نکته مهم آن است که در واقع با تصویب این قطعنامه در مجمع 
عمومی، فلســطین به عنوان کشوری واجد شــرایط برای عضویت 
کامل به رســمیت شناخته شده است. با این حال ۹ کشور از جمله 
اســرائیل و ایالات متحده آمریکا در مجمع عمومی به این قطعنامه 
رای منفی دادند. سه هفته پیش هم ایالات متحده آمریکا قطعنامه 
پیشــنهادی الجزایر برای پذیرش عضویت فلســطین را در شورای 
امنیت وتو کرد. فلســطین از ۱۳ ســال پیش یعنی سال ۲۰۱۱ در 

تلاش است به عضویت کامل سازمان ملل متحد درآید. 
مخالفت های آمریکا و چند کشور دیگر با عضویت فلسطین در 
سازمان ملل در شرایطی صورت می گیرد که براساس بند یک ماده ۴ 
منشور ملل متحد:»سایر کشورهای شیفته صلح که تعهدات مندرج 
در این منشــور را بپذیرند و به نظر و تشــخیص سازمان قادر و مایل 
به اجرای آن باشــند،  می توانند به عضویت ملل متحد درآیند.« بند 
دو این ماده نیز مقرر می کند که قبول هر کشــوری که واجد شرایط 
مذکور باشــد بــه عضویت ملل متحد منوط به تصمیمی اســت که 

مجمع عمومی بنا بر تصمیم شورای امنیت اتخاذ می کند. 

موافقان و مخالفان چه می گویند �
با توجــه به ماده ۴ منشــور ملل متحد و تاکید جمعه شــب مجمع 
عمومــی بر اینکه فلســطین باید بــه عضویت کامل ســازمان ملل 
پذیرفته شود، این سوال ایجاد می شود که به چه علت این عضویت 
همچنان با مخالفــت و وتوی آمریکا مواجه شــده و جایگاه مجمع 
عمومی در تصمیم گیری برای عضویت فلسطین کجاست؟ مهدی 
ذاکریان، کارشــناس بین الملل درپاســخ به این سوال به هم میهن 
می گوید:»مجمــع عمومی و شــورای امنیت پیــش از هر اقدامی 
این موضوع را بررســی می کنند که آیا شــرایط شکل گیری یا تولد 
یک دولت وجــود دارد یا خیر. بعد از این موضوع تقاضای عضویت 
موجودیت مذکور در ســازمان ملل مورد بررسی قرار می گیرد. برای 
شکل گیری دولت ۴ عنصر ســرزمین،  جمعیت ساکن، حکومت و 
حاکمیت ضروریست. درباره فلسطین این سوال مطرح است که آیا 
این وضعیت ایجاد شده؟ برخی در پاسخ به این سوال جواب مثبت 

می دهند و برخی دیگر مانند اسرائیل و آمریکا پاسخ منفی.« 
او در ادامه توضیح می دهد:»موافقان می گویند در حال حاضر 
کرانه باختری و نوار غزه به فلسطینی ها داده شده،  جمعیتی تحت 
عنوان ملت فلسطین هم وجود دارد، حکومتی با عنوان تشکیلات 
خودگردان هم در این سرزمین فعالیت می کند و حاکمیت هم قلمرو 
خاص خود را دارد در نتیجه دولت فلسطین وجود دارد و می تواند به 
عضویت سازمان ملل درآید. اما مخالفانی مانند اسرائیل بر این باورند 
که اساســاً در این سرزمین و بر این جمعیت نظم و حاکمیتی وجود 
ندارد. اســرائیل می گوید ایجاد نظم در این مناطق برعهده ماست 
که توانایی و ارتش را داریم و چون فلسطین به بلوغ کامل نرسیده، 

نمی تواند به عضویت سازمان ملل درآید.« این استاد دانشگاه 
اضافه می کند که کشــورهایی مانند آمریکا و اتحادیه اروپا 
می گویند که اعراب در زمان تشــکیل دولت فلســطین در 
ســال ۱۹۴۷ طرح تقسیم فلســطین را نپذیرفتند که این 
موضوع منجــر به درگیری هــای دامنه دار شــد. بنابراین 
شــکل گیری یک دولت بعد از این جنگ هــا از جمله نزاع 

غزه، منوط به توافق با اســرائیل اســت که 
قطعنامه مجمع عمومی را پذیرفت،  

دولت تشــکیل داد، عضو سازمان 
ملل هم شــد و در ایــن ماجرا هم 
دخیل است. آنها از این موضوع 

استفاده کرده و می گویند تشکیل هر دولت جدیدی در این منطقه 
می تواند مخاطراتی را برای صلح و امنیت ایجاد کند و به همین دلیل 

هم این موضوع حتماً باید با همراهی اسرائیل باشد.
این کارشناس روابط بین الملل بر این موضوع هم تاکید کرد که 
در حال حاضر فلسطین در سازمان ملل به عنوان عضو ناظر عضویت 
دارد و تصویب قطعنامه مجمع عمومی به منظور تسریع در عضویت 
کامل فلسطین در سازمان ملل بوده است. اما بند ۲ ماده ۴ منشور 
ملل متحد عضویت یک کشــور منوط به تصمیم مجمع عمومی اما 
با توصیه شــورای امنیت است که این شــورا هرگز چنین توصیه ای 
نکرده که مجمع براساس آن تصمیم بگیرد:»این قطعنامه صرفاً این 
موضوع را تســریع یا ترویج می کند که شــورای امنیت در این زمینه 
توصیه  کند. البته این نکته مهم است که از نگاه دادگاه بین المللی 
دادگســتری و دیوان کیفری بین المللی فلســطین دولتی مستقل 
محسوب می شــود. چنانکه فلســطین در حال حاضر عضو دیوان 
کیفری بین المللی اســت و موضوعاتی از این دست نشان می دهد 
که فلســطین در وضعیتی بینابین قرار دارد؛ نــه می توان گفت که 
فلسطین عضو سازمان ملل نیست و نه می توان گفت به صورت کامل 

در این نهاد عضو است.« 

آثار حقوقی عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل �
بــه گفته ذاکریان عضویت کامل فلســطین در ســازمان ملل باعث 
می شود که فلسطین به عنوان دولتی مستقل شناخته شده و حضور 
نیروهای اســرائیل در آن مانند حضور نیروهای یک کشور در کشور 
دیگر محســوب شــود بنابراین توان هر گونه ابتکار عمل از اسرائیل 
ســلب می شــود و نمی تواند به مواردی مانند چگونگی اداره غزه و 
رخدادهای وقوع یافته در غزه ورود کند. حتی شهرک های اسرائیلی 
هم باید تخلیه شــوند؛ برخلاف آنچه که امروز از ســوی اسرائیل در 
این ســرزمین رخ می دهد. او این موضــوع را هم مطرح می کند که 
آمریکایی ها با توجه به این مســائل می گویند هرگونه توافقی باید با 
موافقت اسرائیل انجام شود:»اما اسرائیل هم بدون اینکه بتواند بر 
کرانه باختری و غزه کنترلی داشــته باشد به شکل گیری یک دولت 
مستقل فلســطینی در این دو منطقه رضایت نمی دهد. به باور من 
اگرچه ۱۴۳ کشــور به قطعنامه جمعه مجمــع عمومی رای مثبت 
دادنــد اما در عمل شــرط پذیرش ایــن موضوع موافقــت آمریکا و 

اسرائیل است.« 

حماس فداکاری کند �
ایــن کارشــناس روابــط بین الملــل عنــوان می کند:»مدتی پیش 
جوبایدن، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا اظهاراتی داشــت که 
در ایران چندان هم مورد توجه قرار نگرفت اما کشــورهای عربی به 
آن توجه زیادی کردند. بایدن خطاب به کشــورهای مهم اســلامی 
و کشورهای عربی منطقه پیشــنهاد داد که روابط شان را با اسرائیل 
عــادی کنند و  حمــاس و نیروهــای افراطــی را کنتــرل و  از دولت 
خودگردان حمایت کنند و آمریکا هم اســرائیل را تحت فشــار قرار 
می دهد تا دولت مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد و به رفح هم 
حمله نکند.« او توضیح می دهد:»در واقع بایدن قصد داشت همان 
اقدامــی را انجام دهــد که پیش  تر در ماجرای »پیمان اســلو«، بیل 
کلینتون انجام داده بود این پیمان به آزاد شدن کرانه باختری و نوار 
غزه انجامید. حاصل این اقدام بایدن هم می توانست دولت مستقل، 
صلح پایدار و اداره مســالمت جویانه ســرزمین ها باشد بدون اینکه 
درگیری ها ادامه یابد. اما نتانیاهو بــرای منحرف کردن موضوع، از 
کشورهای عربی خواست برای بستن کامل پرونده حماس ضمانت 
اجــرا بدهند. اما اگر ســناریوی بایدن جلو برود در نهایت تشــکیل 
دولت مستقل فلسطین می تواند تسریع شود. بنابراین اقدام حقوقی 
مجمع عمومی در تصویب قطعنامه روز جمعه می تواند تسریع کننده 
فعالیت سیاسی بایدن باشد.« او معتقد است که حماس به درستی 
به این نتیجه رســیده اســت که هر زمان قدرت داشــته باشد و 
اســرائیل تحت فشــار قرار بگیرد آماده دادن امتیاز است. 
بنابراین اگر حماس بخواهــد با ایدئولوژی آرمان گرایانه 
پیش برود در نهایت سودی برای فلسطینی ها نخواهد 
داشــت امــا اگر حماس به عنــوان یک محلــل خود را 
قربانی کند در نهایت یک دولت مســتقل فلسطینی و 
رفاه و امنیت برای مردم فلسطین ایجاد می شود:»گاهی 
فداکاری هایی برای اهداف بزرگ تر نیاز است. آنچنانکه 
امام برای مصلحت ملت و کشــور قطعنامه 
۵۹۸ را پذیرفت. هاشــمی نیز برای 
منافع مــردم ایران،  روابــط ایران و 

عربستان را عادی کرد.«

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

گزارشگرهممیهن
شادیمکی


